
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 172 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 30 de Novembro de 20225

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS

CLASS. NOME

**053º RAFAEL NUNES GOMES

**055º EDUARDO SILVA DOS SANTOS

**062º CRISTIANE ARAUJO BRITO DA SILVA DE SOUSA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 595 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 04/220.869/2022,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em 
vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal 
dos candidatos Remanescentes, 4ª e 9ª E/CRE, constante do Edital SMA 
n.º 345/2016, publicado no D.O. Rio de 23/11/2016.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI
CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª e 9ª CRE

EDITAL SMA Nº 345 DE 22/11/2016
4ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

130º SUZAN LIMA DE SOUZA

131º KELLY REIS MARTINS DA FONSECA

132º RAQUEL MENDES AMARAL

133º MARIZA CARRILHO DA SILVA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

155º MARIA GORETTI OLIVEIRA DA CRUZ DOS SA

156º MARIA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA NOGUEIRA

157º SANDRA LETICIA DOS S.FARIAS LUIZ

DECRETO RIO “P” Nº 596 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 04/220.869/2022.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, pro-
vidos pelo Decreto Rio “P” n.º 410 de 13 de julho de 2022, publicado no 
D.O. Rio de 14 de julho de 2022, no cargo de Professor de Educação In-
fantil, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
193º STHEFANE ALICIA DE OLIVEIRA SILVA
200º PAOLA RODRIGUES MOTA

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
260º PALOMA RODRIGUES MARTINS GRANZOTTO

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª 7ª E 9ª CRE
EDITAL SMA Nº 345, DE 22/11/2016

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
110º MEIRY DIAS NUNES DE SOUZA
113º EDNEIDE OLIVEIRA SILVA TARRONE
116º MARIA AUXILIADORA F. LEANDRO DOS SANTOS
122º APARECIDA AZEVEDO DE ALCANTARA JORGE

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
169º CLAUDIA DA ARAUJO CORREA
174º ROBERTA KELLY PONTES BARBOZA SOARES

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
151º SAMELA FERREIRA WERNECK

152º NATALIA CRISTINA DA SILVA
153º SUZANY BARROS DA CONCEICAO

DECRETO RIO “P” Nº 597 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 04/220.906/2022,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 
01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 
14/2020, publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
LÍNGUA PORTUGUESA

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
012º TAIZA DA SILVA GAMA
013º BRENDA DA SILVA SOUZA
014º MARCIA MARIA DE PAULA OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 003º ANDRE CAVALCANTE BARBOSA DA SILVA
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
017º THAMYRES RIBEIRO DA SILVA RAMOS
018º ANDREIA DA CRUZ PINHA
019º THALITA CRISTINA SOUZA CRUZ

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
032º MAGDA AMARO VERISSIMO
033º MICHELE DE OLIVEIRA MOURA LEAO NUNES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 008º VINICIUS RIBEIRO FREIRE
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
025º BIANCA SALVADOR GRISOLIA
026º LUIZA GONCALVES DE OLIVEIRA

6ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
** 011º LEILANE NASCIMENTO DE MELLO
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

033º
Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado 
para posse. 

034º DANILO SILVA PAES LANDIM
035º NIKITA DOMINIQUE SIGRIST

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
039º SHAYENNE DE OLIVEIRA LUCIO
040º ANA CLAUDIA DA SILVA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
017º CRISTIANE CARVALHO DE ALMEIDA

018º KARINE CABRAL DE FARIA DE MORAES
019º CARINE FREITAS DA SILVA BARREIROS

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
035º DAIANE DE PAIVA BESSA RIBEIRO

DECRETO RIO “P” Nº 598 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigore tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 04/220.906/2022,

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, pro-
vidos pelo Decreto Rio “P” n.º 415 de 18 de julho de 2022, publicado 
no D.O. Rio de 19 de julho de 2022, no cargo de Professor de Ensino 
Fundamental - Língua Portuguesa, nos termos do disposto nos artigos 
12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 1
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
006º LUIZ FELIPE PEREIRA MELLO DOS SANTOS
009º DARVILLE LIZIS SOUZA MORETH
010º BRUNO NASCIMENTO DOS SANTOS

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS
CLASS. NOME
**002º BARBARA RUFINA DE SOUSA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
011º MARIANA ROQUE LINS DA SILVA
012º MARCELA MARTINS DE MELO FRAGUAS
014º JULIA PINHEIRO GOMES

CRE 3
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
020º MARCIA DA SILVA MARIANO LESSA
026º FLAVIANA RANGEL PACHECO DE FRANCA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS
CLASS. NOME
**005º CRISTIANE LUCI DOS SANTOS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
018º FERNANDA MENESES RODRIGUES DA COSTA
023º LUCIANA ANDRADE

CRE 6
LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS

CLASS. NOME
**009º ADRIANA MENESES DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
025º CAMILA SANTANA AGUIAR
026º CAROLINE FEITOSA DE SOUSA

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
**029º WELLTON DA SILVA DE FATIMA
030º LUANE FERNANDES FIRMINO

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
012º VANESSA NEVES MARTINS

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 às 5:00:50 Código de Autenticação: c5309420


